

Số : 105/KH-TTLV1

Lấp Vò, ngày 06 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Về việc thực hiện nội dung Hoạt động trải nghiệm
(sinh hoạt dưới cờ đầu tuần)
Năm học 2024 - 2025

Thực hiện công văn số 1525/BGDĐT-CTHSSV ngày 29 tháng 3 năm 2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn chào cờ Tổ quốc và hát Quốc ca;

Căn cứ vào công văn số 2942/GDĐT-HSSV ngày 24 tháng 12 năm 2009 của sở Giáo dục và Đào tạo về đánh giá tình hình sinh hoạt chào cờ đầu tuần của các đơn vị trường học;

Thực hiện công văn số 3535/BGDĐT-GDTH ngày 19 tháng 8 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Hướng dẫn thực hiện nội dung Hoạt động trải nghiệm cấp tiểu học trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018 từ năm học 2020-2021;

Trường Tiểu học Thị trấn Lấp Vò 1 xây dựng kế hoạch tổ chức Hoạt động trải nghiệm (sinh hoạt dưới cờ đầu tuần) trong năm học 2024-2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Chào cờ là việc làm có ý nghĩa thiêng liêng, nhằm góp phần hun đúc niềm tự hào dân tộc, lòng yêu nước, tinh thần phụng sự tổ quốc, nhân dân trong mỗi cán bộ, công nhân viên chức lao động.

Tạo ý thức rèn luyện tác phong “công bộc” của dân, chấp hành nghiêm túc giờ giấc và tinh thần làm việc sẵn sàng, là thể hiện cụ thể hành động học tập tư tưởng đạo đức Bác Hồ của cán bộ, công chức, viên chức. Qua đó cũng chứng minh lòng yêu nước ở mỗi con người bằng hành động cụ thể thường nhật.

Giáo dục học sinh trân trọng quốc kỳ, nâng cao lòng yêu Tổ quốc, củng cố và nâng cao kiến thức, rèn luyện kỹ năng sống, làm cho học sinh gắn bó với trường, với lớp; phát huy được những gương sáng trong học tập và rèn luyện, nâng cao tinh thần hiếu học, tích cực hoạt động của học sinh.

Tạo môi trường vui chơi, giải trí lành mạnh để các em thể hiện tài năng, năng khiếu của mình; giúp các em năng động, sáng tạo, tự tin, giao tiếp tốt; giúp các em tránh xa các tệ nạn xã hội; tạo được không khí vui tươi, hòa nhã, thân thiện, tiếp thêm năng lượng cho giáo viên và học sinh bắt đầu một tuần làm việc và học tập hiệu quả.

Giúp học sinh nâng cao ý thức học tập, củng cố kiến thức đã học, bổ sung các kiến thức về văn hóa xã hội, tăng cường giáo dục thẩm mỹ, được trang

bị và rèn luyện các kỹ năng sống. Giáo viên nắm bắt được tính cách, năng lực của học sinh để có hướng phát triển, bồi dưỡng phù hợp.

II. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

Buổi chào cờ được thực hiện vào tiết đầu tiên (đúng 07 giờ) của buổi sáng ngày thứ hai hàng tuần. Các CB, GV, NV và học sinh phải có mặt và chỉnh đốn đội hình, chuẩn bị trước các phần việc có liên quan (không để đến 07 giờ mới chuẩn bị). Trong thời điểm tiến hành lễ chào cờ, nhà trường đóng cổng và tạm thời dừng các sinh hoạt khác.

Lá Quốc kỳ phải nguyên vẹn, sạch sẽ và được treo sẵn hoặc kéo lên từ từ trong khi đội trống thực hiện bài “Chào cờ” kết thúc thì cờ phải được kéo lên đến đỉnh (cũng có thể chọn hình thức khác theo quy định). Học sinh được chọn kéo cờ phải là học sinh tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt cần biểu dương nhân rộng.

Chỉ được sử dụng đĩa nhạc nền (không lời) nhằm giữ nhịp cho học sinh toàn trường hát theo.

Sắp xếp vị trí ngồi của học sinh và giáo viên cho hợp lý, phù hợp với khuôn viên của nhà trường.

III. CHƯƠNG TRÌNH CỦA BUỔI CHÀO CỜ ĐẦU TUẦN

1. Phần thứ nhất: Là phần Lễ (bắt buộc chung cho học sinh toàn trường) – Thời gian khoảng 10 phút.

- Ổn định trật tự các lớp trước khi tiến hành lễ chào cờ.
- Ban chỉ huy Liên Đội (hoặc giáo viên Tổng phụ trách Đội) điều khiển lễ chào cờ : Yêu cầu tất cả đứng nghiêm, chỉnh trang y phục.
- Chào cờ - trống đệm chào cờ.
- Kết thúc bài trống, nhạc đệm bài Quốc ca trỗi lên - Yêu cầu tất cả cán bộ giáo viên, công nhân viên và học sinh đều phải hát Quốc ca.
- Giáo viên Tổng phụ trách Đội công bố điểm thi đua xếp hạng tuần trước của các lớp, trao quà cho lớp có thành tích xuất sắc.
- Phát biểu của lãnh đạo trường (nếu có).

2. Phần thứ 2: Hoạt động trải nghiệm

2.1. Hoạt động tại đơn vị lớp:

- Sau khi kết thúc phần chào cơ tại sân trường, Giáo viên chủ nhiệm các khối 1, 2, 3, 4, 5 đưa học sinh vào lớp thực hiện tiếp tục tiết học đầu tiên (Hoạt động trải nghiệm tiết 1) theo nội dung Sách giáo khoa CTGDPT 2018.

2.2. Hoạt động toàn trường:

a) Thời gian:

Định kỳ khoảng 01 tháng/lần (Dự kiến tuần đầu của mỗi tháng, sau khi họp Hội đồng), Tổng phụ trách Đội tham mưu với lãnh đạo trường (Phó Hiệu trưởng) tổ chức hoạt động trải nghiệm toàn trường hoặc khối lớp).

b) Nội dung, hình thức:

- Tùy theo điều kiện thực tế về nội dung công việc mà tổ chức các hoạt động trải nghiệm cho hợp lý để tạo không khí vui tươi để các em tham gia. Cụ thể là một trong những nội dung sau:

+ Tổ chức hái hoa dân chủ theo chủ đề, chủ điểm của tháng và lồng ghép giáo dục ý nghĩa các ngày lễ trong tháng.

+ Tổ chức trò chơi dân gian, thi hát (dân ca hoặc các bài hát ca ngợi về Bác, về chủ điểm của tháng).

+ Sân chơi các lớp: Văn nghệ, kịch ngắn, tiểu phẩm, câu đố, tình huống có vấn đề cần giải quyết, thi vẽ tranh (có thuyết trình), chia sẻ kinh nghiệm về việc học tập của những học sinh giỏi, giao lưu tiếng Anh giữa học sinh với nhau,... từng nội dung mang tình giáo dục học sinh về đạo đức, rèn luyện kỹ năng sống cho các em, giáo dục ATGT,... nhằm thực hiện kế hoạch xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.

+ Kể chuyện tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh hoặc thuyết trình 5 Điều Bác Hồ dạy TNND.

IV. KINH PHÍ, CÁCH QUY ĐỔI

- Sử dụng kinh phí hoạt động từ ngân sách chi trang bị cơ sở vật chất trang trí, khánh tiết, âm thanh,....

- Sử dụng quỹ Đội, quỹ heo đất mua quà tặng học sinh.

- Quy đổi số tiết cụ thể như sau:

+ CBQL, Tổng phụ trách Đội: 01 tiết/người.

+ Giáo viên chủ nhiệm: Được tính tiết dạy trong phân công chuyên môn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đồng chí Nguyễn Thanh Phụng – Hiệu trưởng:

- Xây dựng kế hoạch, đầu tư trang bị cơ sở vật chất nhằm đảm bảo cho việc tổ chức thực hiện.

- Chỉ đạo sắp xếp đội hình sinh hoạt dưới cờ sao cho đảm bảo ổn định trật tự và vẻ mỹ quan.

- Chịu trách nhiệm sinh hoạt trong buổi chào cờ về các nội dung liên quan đến kỹ năng sống, nội quy của trường, những điều cần thực hiện đúng ở mỗi thời điểm; nhắc nhở học sinh các vấn đề cần tránh, cần khắc phục từ những quan sát sát được của tuần qua; giáo dục học sinh về an toàn giao thông, an toàn

phòng chống tai nạn thương tích,Nhắc nhở giáo viên những vấn đề cần quan tâm giáo dục học sinh.

2. Đồng chí Trần Thị Tím – Phó Hiệu trưởng:

- Chịu trách nhiệm xem xét nội dung, chương trình và tham mưu, xin ý Hiệu trưởng trong việc duyệt nội dung, chương trình của buổi chào cờ theo từng tuần trong tháng, chú trọng đến việc đưa các nội dung hoạt động trải nghiệm vào sinh hoạt.

- Phân công, nhắc nhở các nhân viên y tế, thư viện, các giáo viên tham gia diễn đàn sinh hoạt dưới cờ đầu tuần để làm cho nội dung và hình thức sinh hoạt đầu tuần trở nên phong phú hơn, tăng tính thu hút học sinh hơn.

- Cùng với Hiệu trưởng sinh hoạt cho học sinh các nội dung liên quan đến chuyên môn, học tập.

- Duyệt kế hoạch hoạt động trải nghiệm hàng tháng và chỉ đạo thực hiện.

3. Đồng chí Nguyễn Thị Kiều Mỹ – Giáo viên Tổng phụ trách Đội:

- Hàng tuần xây dựng nội dung và chương trình chi tiết của tiết sinh hoạt dưới cờ theo chủ điểm, trình cho Hiệu trưởng duyệt; xây dựng kế hoạch hoạt động trải nghiệm hàng tháng trình Phó Hiệu trưởng duyệt.

- Phụ trách việc tuyển chọn người dẫn chương trình cho buổi sinh hoạt dưới cờ đầu tuần (là giáo viên Tổng phụ trách Đội hoặc Ban chỉ huy Liên đội); khi dẫn chương trình phải có kịch bản chi tiết, đảm bảo tính nghiêm túc và mô phạm trong tác phong, ngôn phong. Nên có phần giới thiệu đại biểu tham dự sinh hoạt dưới cờ. Khi giới thiệu phát biểu hoặc phát thưởng phải xưng đầy đủ họ tên, chức danh một cách trân trọng.

- Tập dợt đội trống thật nhuần nhuyễn khi đánh trống trong buổi chào cờ.

- Tham mưu, đề xuất Ban giám hiệu có kế hoạch mua sắm, trang bị các dụng cụ phục vụ cho việc chào cờ (trống đội, cờ luân lưu,...).

- Chịu trách nhiệm chính trong việc thực hiện các hoạt động của tiết chào cờ (HĐTĐN); sử dụng nguồn quỹ heo đất và quỹ Đội để tổ chức các hoạt động (phát quà học sinh nghèo, phát thưởng thi đua tuần, khen thưởng cho phần lễ,...) theo kế hoạch đề ra.

- Viết biên bản chào cờ để lưu hồ sơ và trình Ban giám hiệu ký sau mỗi buổi chào cờ đầu tuần.

4. Đồng chí Trần Văn Lanh – bảo vệ

- Chuẩn bị trang trí cho sân lễ (bàn, ghế phải có trải thảm, bình hoa, âm thanh, băng ron,).

- Tham mưu, đề xuất với Ban giám hiệu trường trong việc mua sắm và thay thế cờ và các dụng cụ cần thiết cho công việc được giao.

5. Các nhân viên và giáo viên:

- Yêu cầu tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên (trừ những giáo viên bộ môn không có tiết dạy đầu tiên trong ngày thứ hai) phải nghiêm túc tham gia lễ chào cờ và sinh hoạt đầu tuần với các em học sinh toàn trường. Thực hiện tốt việc hát Quốc ca cũng như hỗ trợ công tác ổn định trật tự của học sinh do giáo viên phụ trách.

- Riêng giáo viên chủ nhiệm phải chịu trách nhiệm giáo dục học sinh lớp mình nghiêm trang khi chào cờ, phải trật tự trong buổi sinh hoạt dưới cờ và trực tiếp hướng dẫn các em học sinh chuẩn bị và tham gia các hoạt động trong buổi sinh hoạt (khi được phân công). Tổ chức hoạt động trải nghiệm nối tiếp sau lễ chào cờ đúng theo nội dung Sách giáo khoa CTDGPT 2018 và các hoạt động trải nghiệm theo quy mô toàn trường khi có tổ chức.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hoạt động trải nghiệm (sinh hoạt dưới cờ đầu tuần) của Trường Tiểu học Thị trấn Lấp Vò 1 năm học 2024-2025. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh những vấn đề khác hoặc có những điểm chưa phù hợp, đề nghị các đồng chí có ý kiến vào các buổi họp Hội đồng Sư phạm để Ban giám hiệu tổng hợp (điều chỉnh, bổ sung) và có hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận :

- BGH (chỉ đạo);
- GV Tổng phụ trách Đội (t/h);
- Tổ trưởng;
- Thông báo đến CB, GV, NV (t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thanh Phụng